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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit přehled dřevin, které jsou

nejvhodnější jako výsadba, při komplexních pozemkových úpravách, pro

projektování jednotlivých prvků plánu společných zařízení.

Nejprve je definována obecná ochrana krajiny, prostřednictvím legislativy

České Republiky. Poté charakterizován plán společných zařízení, kde je nejvíce

věnovaná pozornost prvků, ve kterých se obvykle nachází dřevinný porost. Nesmí

zde ani chybět definice dřevin rostoucích mimo les (rozptýlená zeleň) a rozdělení

dřevin dle geobiocenologické typizace. Nejdůležitější částí této bakalářské práce je

samotné rozčlenění druhů dřevin, které jsou vhodné pro prvky plánu společných

zařízení při komplexní pozemkové úpravě, dle stanovišť. V závěru práce je uvedena

výsadba a následná péče o tyto dřeviny.

Klíčová slova: plán společných zařízení, komplexní pozemkové úpravy,

krajina, rozptýlená zeleň, strom, dřevina

Abstract

The goal of the bachelor thesis is to create an overview of woody plants

which are the most suitable for planting in complex land consolidation, while

planning individual parts of the common facilities plan.

First, the thesis defines the general landscape protection using legislation of

the Czech Republic. Next, it describes the common facilities plan with emphasis on

parts where woody plants are usually located. The thesis also presents the definition

of woody plants growing outside forests (scattered greenery) and the division of

woody plants according to geobiocoenological landscape typology. The most

important part of the thesis is the woody plants classification which presents woody

plants appropriate for parts of the common facilities plan while designing complex

land consolidation according to the location. The final part of the thesis presents

planting and woody plants care.

Keywords: common facilities plan, complex land consolidation, landscape,

scattered greenery, tree, woody plant
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce, zpracované formou literární rešerše,

je především přiřazení dřevin k jednotlivým prvkům PSZ při projekci KPÚ.

Nejprve je důležité si definovat ochranu krajiny, jako takovou. Dřeviny

rostoucí mimo les jsou důležitou součástí naší krajiny a krajinného rázu. V dnešní

době dochází k plošnému kácení částí prvků PSZ, to může způsobit narušení

či úplnou ztrátu funkčnosti daného prvku. Bohužel se často stává, že obnovující

výsadba je pouze částečně nahrazena. V některých případech není nahrazena vůbec.

Pro zlepšení celkové propojenosti a funkčnosti krajiny je důležité správné přiřazení

vhodných druhů dřevin k dané lokalitě podle stanovištních podmínek. Právě tímto

se tato práce podrobně zabývá.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je dle dostupných informací a odborné literatury

zpracovat metodický návod pro druhové složení jednotlivých prvků PSZ,

dle stanovištních podmínek, při projektování KPÚ. Dále pak práce uvádí výsadbu

a následnou péči o tyto dřeviny. Nejdůležitější částí bakalářské práce je uvedení

přehledu dřevin pro prvky PSZ rozdělených dle stanoviště. Poté budou tyto prvky

zpracovány do přehledných tabulek a umístěny do první přílohy.
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3 Obecná ochrana přírody a krajiny v legislativě
České republiky

Obecná ochrana představuje ochranu krajiny, pestrost a různorodost druhů,

hodnoty a estetické kvality přírody, včetně ohleduplného využívání přírodních

zdrojů. Ochrana je zajišťována skrze zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny. Krajina je zde definována jako „část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

s civilizačními prvky“. Podmínky ochrany životního prostředí jsou zakotveny

v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí (www.mzp.cz).

3.1 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

Účelem zákona je podílet se na zachování a ochraně přírody a krajiny

za účasti vlastníků a nájemníků pozemků, příslušných krajů a obcí v souladu

se soustavou Natura 2000 (ZÁKON č. 114/1992 Sb.).

3.1.1 Obecná ochrany krajiny

Předmětem zájmu ochrany přírody jsou opatření k zachování a obnovení

veškerých součástí krajiny. Ochranu přírody také můžeme nazvat jako ochranu

přírodního bohatství, díky velkému vlivu na samotného bytí lidské populace

(MEZERA, 1979). Ochrana je prováděna vždy ve veřejném zájmu. Uplatňuje se

pomocí několika nástrojů: vymezením systému ekologické stability, zakládání

národních parků, ochranou VKP a krajinného rázu (www.mzp.cz).

Systém ekologické stability zabezpečuje reprodukci a udržení přírodního

bohatství. Také pozitivně působí na okolní krajinu, která je méně stabilní. Vytváření

tohoto systému se provádí ve veřejném zájmu, proto se na něm podílejí vlastníci

i případní nájemníci pozemků, obce i stát. ÚSES je zařazen v závazné části

územního plánu (SKLENIČKA, 2003).

Nesmíme opomenou také ochranu VKP, ty se chrání před poškozením

či úplným zničením, podrobnosti ochrany stanovuje Ministerstvo životního prostředí

právním předpisem. V případě zvláště chráněných území, u kterých hrozí nevratné

poškození, může orgán ochrany přírody, po projednání s dotčenými obcemi, vydat

omezení vstupu nebo zákaz vstupu do těchto lokalit (ZÁKON č. 114/1992 Sb.). VKP

je území do 10 ha, které obvykle zahrnuje jeden typ společenstva. Můžeme sem
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zařadít například: skupinu stromů, malý listnatý nebo jehličnatý porost, malý rybník

s okolním společenstvem, rašeliniště, vodní toky, údolní nivy a mokřady (LÖW,

1995).

3.1.2 Ochrany rostlin, živočichů a dřevin

Každá rostlina i živočich jsou chráněny proti poškození, zničení, sběru

či odchytu, jestliže by toto jednání vedlo k ohrožení druhu nebo k možné degradaci,

narušení schopnosti rozmnožování nebo k zániku populace. V takovémto případě

je orgán ochrany přírody povinen vyhlásit ochranu. U rostlin může dojít k vyhlášení

částečné ochrany, ta se vztahuje i na podzemní částy rostliny (MEZERA, 1979).

Dřeviny jsou chráněny před poničením a úplným zničením, pokud se na ně

nevztahuje závažnější ochrana nebo ochrana dle zvláštního předpisu. Povinností

vlastníků dřevin je péče o tyto dřeviny. Pokud je strom či keř napaden závažnou

chorobou, může orgán ochrany přírody nařídit vlastníkovi nezbytný zásah, včetně

pokácení. Velmi významné stromy, skupiny stromů nebo stromořadí lze vyhlásit

za památné stromy, ty podléhají orgánu, který ochranu vyhlásil (ZÁKON č.

114/1992 Sb.).

3.1.3 Opatření pro zlepšení přírodního prostředí

Vlastníci a nájemci jsou povinni, dle vlastních možností, pečovat o krajinné

prostředí s cílem udržení ekologické stability a druhové rozmanitosti. Orgány

ochrany přírody nebo obce mohou s vlastníky a nájemci uzavírat písemné dohody

v rámci ochrany přírody, musí respektovat provádění opatření a umožnit vstup

osobám, které toto opatření provádějí. Za škody vzniklé při provádění opatření

odpovídá orgán ochrany přírody, který zásah nařídil (www.mzp.cz).

3.2 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí

Účelem zákona č. 17/1992 Sb. je definovat základní pojmy týkající

se životního prostředí, zásady ochrany životního prostředí a povinnosti fyzických

a právnických osob při udržení stability životního prostředí. Vychází z principu

trvale udržitelného rozvoje. Životní prostředí nesmí být zatíženo lidskou činností nad

míru snesitelného zatížení. Ta je stanovena předpisy tak, aby nebylo poškozeno

lidské zdraví, další živé organismy a ostatní složky prostředí (KŘÍSTEK, 2002).
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Každý kdo zapříčinil ekologickou újmu, je povinen opravit poškozený

ekosystém, nebo alespoň jeho část. Jestliže to není možné, je uložena peněžní

pokuta, kde její rozmezí je velmi různé, dle míry poškození (MINISTERSTVO

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČESKÉ REPUBLIKY, 1995).

3.3 Mezinárodní úmluvy

Ze začátku 19. století se nejprve chránily již napadené oblasti nebo velmi

zajímavá místa. Požději začaly státní instituce vytvářet chráněná území (PLESNÍK,

2004). V dnešní době je v zájmu jednotlivých států ochrana druhů a biotopů


[…]

Populus alba

Populus tremula
Zásadité půdy

Alnus incana Cornus sanguinea
Fraximus excelsior Viburnum opulus

Acer campestre

Listnaté dřeviny Jehličnaté dřeviny Keře
Dubový a bukodubový (150 – 450 m. n. m.)

Quercus petraea Pinus sylvestris Crataegus laevigata
Tilia cordata Euonymus europaeus

Populus tremula Cornus sanguinea
Populus alba Fragula alnus

Sorbus torminalis Cornus mas
Sorbus aria Prunus spinosa
Ulmus laevis Symphoricarpos albus

Acer campestre Spirea salicifolia
Acer platanoides Rosa canina
Carpinus betulus

Dubobukový, bukový a dubojehličnatý (350 – 550 m. n. m.)
Alnus glutinosa Pinus sylvestris Viburnum opulus
Populus alba Abies alba Symphoricarpos albus

Populus tremula Prunus spinosa
Fraximus excelsior Crataegus laevigata
Betula pubescens Fragula alnus
Betula pendula Rosa canina

Acer pseudoplatanus Cornus sanguinea
Tilia platyphyllos

Sorbus aria
Fagus sylvatica
Quercus petraea
Quercus robur

Jedlobukový a smrkojedlový (500 – 1200 m. n. m.)
Alnus inana Larix decidua Viburnum opulus
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Přehled dřevin vysazovaných do biocenter a biokoridorů, rozdělených dle
hydrické řady

Acer pseudoplatanus Pinus rotundata Ribes alpinum
Fagus sylvatica Pinus mugo Corylus avellana

Ulmus glabra Picea abies

Abies alba

Smrkový a klečový (1200 – 1300 m. n. m.)

Sorbus aucuparia Larix decidua Ribes alpinum

Alnus inana Pinus rotundata Corylus avellana

Pinus mugo Ligustrum vulgare

Picea abies

Listnaté dřeviny Jehličnaté dřeviny Keře
Suchá stanoviště

Quercus petraea Pinus sylvestris Ribes alpinum

Sorbus torminalis Cornus mas

Sorbus aucuparia Prunus spinosa

Fagus sylvatica Rosa canina

Normální stanoviště
Quercus petraea Larix decidua Crataegus laevigata

Alnus incana Pinus rotundata Euonymus europaeus

Acer campestre Pinus mugo Corylus avellana

Tilia platyphyllos Picea abies Cornus sanguinea

Sorbus aucuparia Ligustrum vulgare

Sorbus aria Symphoricarpos albus

Ulmus laevis Cornus mas

Fagus sylvatica

Mokrá stanoviště
Alnus glutinosa Pinus rotundata Spirea salicifolia

Populus alba Pinus mugo Viburnum opulus

Acer platanoides Symphoricarpos albus

Tilia cordata Fragula alnus

Betula pendula

Quercus robur

Fraximus excelsior

Carpinus betulus
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Přehled dřevin vysazovaných do biocenter a biokoridorů, rozdělených dle
trofické řady

Listnaté dřeviny Jehličnaté dřeviny Keře
Kyselé půdy

Acer platanoides Larix decidua Euonymus europaeus
Acer pseudoplatanus Pinus mugo Crataegus laevigata

Betula pendula Picea abies Fragula alnus
Sorbus aucuparia Corylus avellana

Sorbus aria Ligustrum vulgare

Ulmus laevis Spirea salicifolia

Slabě kyselé půdy
Quercus petraea Larix decidua Cornus sanguinea
Quercus robur Ribes alpinum
Populus alba

Acer campestre
Betula pendula

Tilia cordata

Tilia platyphyllos

Alnus glutinosa

Ulmus laevis

Carpinus betulus

Zásadité půdy
Alnus incana Cornus sanguinea

Fraximus excelsior Viburnum opulus
Betula pendula Ribes alpinum

Sorbus torminalis Rosa canina

Fagus sylvatica Cornus mas
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Příloha č. 2

Přehled listnatých dřevin použitých v této práci

Latinský název Český název
Acer campestre Javor babyka

Acer platanoides Javor mléč
Acer pseudoplatanus Javor kleč (horský)

Alnus glutinosa Olše lepkavá
Alnus incana Olše šedá

Betula pendula Bříza bělokorá
Betula pubescens Bříza pýřitá
Carpinus betulus Habr obecný
Fagus sylvatica Buk lesní

Fraxinus excelsior Jasan ztepilý
Populus alba Topol bílý
Populus nigra Topol černý

Populus tremula Topol osika
Quercus robur Dub letní

Quercus petraea Dub zimní
Salix alba Vrba bílá

Salix caprea Vrba jíva
Salix cinerea Vrba popelavá
Salix fragilis Vrba křehká
Sorbus aria Jeřáb muk

Sorbus aucuparia Jeřáb ptačí
Sorbus torminalis Jeřáb břek

Tilia cordata Lípa malolistá (srdčitá)
Tilia platyphyllos Lípa velkolistá

Ulmus glabra Jilm horský
Ulmus laevis Jilm vaz

Přehled jehličnatých dřevin použitých v této práci

Latinský název Český název

Abies alba Jedle bělokorá

Larix decidua Modřín opadavý

Picea abies Smrk ztepilý

Pinus mugo Borovice kleč

Pinus rotundata Borovice bahenní (blatka)

Pinus sylvestris Borovice lesní
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Přehled použitých keřů v této práci

Latinský název Český název

Cornus mas Dřín obecný

Cornus sanguinea Svída krvavá

Corylus avellana Líska obecná

Crataegus laevigata Hloh obecný

Euonymus europaeus Brslen evropský

Frangula alnus Krušina olšová

Ligustrum vulgare Ptačí zob obecný

Prunus spinosa Trnka obecná

Ribes alpinum Meruzalka horská

Rosa canina Růže šípková

Spiraea salicifolia Tavolník vrbolistý

Symphoricarpos albus Pámelník bílý

Viburnum opulus Kalina obecná