Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převod nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Dřeviny vhodné pro prvky plánu společných zařízení v komplexní pozemkové úpravě.
Student: Nikola Pílská
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Bohumil Macho
Pracoviště oponenta: Geopozem CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Myslíte si, že je v dnešní době dostatečná a správná výsadba dřevin u prvků PSZ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
25.4.2019

Podpis oponenta